Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên chưa tổ chức thực hiện.

## **II. Kết quả thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc do tỉnh ban hành**

### **1. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu – 2021**

Tổng kế hoạch vốn giao là 9.498,06 triệu đồng. Các địa phương đã thực hiện hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu (*các mặt hàng hỗ trợ gồm: nước mắm, dầu ăn, bột ngọt và muối Iốt*) cho 52.767 hộ đồng bào DTTS ở vùng miền núi với 199.817 khẩu. Tổng kinh phí thực hiện 9.492,249 triệu đồng.

### **2.

sở ngành và địa phương đã chủ động triển khai, phối hợp thực hiện ngay từ đầu năm 2021. Một số chính sách dân tộc đã thực hiện hoàn thành góp phần cho ổn định, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, như chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021 và nhiều chính sách khác; công tác hành chính, quản trị, tài chính, báo cáo được thực hiện kịp thời, đảm bảo kế hoạch đề ra.

## **2. Khó khăn**

- Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, nên việc triển khai thực hiện một số chính sách gặp khó khăn; hiện nay các hoạt động tuyên truyền, tập huấn thuộc các chính sách dân tộc chưa được triển khai thực hiện.